Tumultum. Civile bellum hoc nomine propriè intelligitur.

Per vim. Per externum, & hostile bellum.

Tenente. Regente.

Pete. Para, aſter.

Puer. Servum alloquitur.

Coronas. Coronati floribus, & unguentis delibuti, accumbent.

Cadum, &c. Cujus vinum

Spartacum si qua potuit vagantem
Fallere testa.
Dic & arguta properet Neana
Myrrheum nodo colibere crinem.
Si per inuisum maris janitorem
Fict, abito.
Lenit albescens animos capillus,
Litium, & rixa cupidos protervae
Non ego hoc ferrem calidus iuventam,
Consule Planco.

conditum sit, bello Marfo, seu Marfico. Solebant enim, ut sæpe dictum antea, inscribere in operculo cadi, seu doli, quo anno vinum diffusum foret. Porro bellum illud vocatum etiam fuit sociale; quia fuerat constatum à sociis Italiae populis, & federatis; qui, cum jus civitatis sibi promissum obtinere non possent, arma ceperunt. Hos inter quia præcipui Marfi erant, Marficum est vocatum. Incidit in annum V. C. 663. Vide Florum lib. 3. cap. 13.

Duelli. Belli.

Spartacum, &c. Si quâ ratione, vel, si forte aliqua testa potuit fallere, id est, laxere Spartacum vagantem totâ Italia, & eam devastantem. Fuit Spartacus gladiator, qui servos, & gladiatores in Rempublicam armavit, bellumque

servile. conflavit; anno V. C. 681. Lege Florum lib. 3. c. 20.

Arguta. Scire, & eleganter canenti. Erat fidiçina, quales sæpe in conviviiis adhibebant; eam Horatius per seivulum accersiti jubet.

Myrrheum. Myrrheo unguento nitentem.

Colibere. Religare, colligere.

Lenit, &c. Ordo, & sensus est; capillus albescens; id est, ætas jam in senectutem vergens, lenit, temperat animos meos, hoc est, iracundiam iræ amantem.

Non ego, &c. Repullam à janitore non tulissem.

Planco. Consul fuit anno V. C. 711, quo anno Horatius natus erat annos admodum 24. legit Lambinus. Consule Tullo; de isto consule dictum supra. Od. 7.

ODE

Divola ODE XI. Tetraostroph.

Aurum vincit, ac petrumpt omnia. Nihil cupere, parvo contentum esse, summa

3 pium vof. in Afeleptaden sp. dacl. et Sibab. (A Duos filios)

Inclusam Danaën turris abenea;

Robustaque fores, & vigilum canum

Tristes excubias, munièrant saxi

Nocturnis ab adulteris;

Si non Acrisium, virginis abdita

Custodem pavidum, Jupiter, & Venus

Risissent: fore enim tutum iter, & patens,

Converso in pretium Deo.

Aurum per medios ire satellites;

Et petrumpt amat saxa, potentius

Ictu fulmineo. Concidit anguris

Danaën. Erat Acrisii filia,

Regis Argivorum. Audièrat

Acrisius se a nepote vitâ, & solio

privatum ire: quare filiam,

ne quis ex ea nasceretur, ahe-

nea turri incluserat. Jupiter,

in pluviam auream conversus,

Pelitem ex ea suscepit; à quo

Acrisius est interfectus. Huic

sibula occasionem dedit Pro-

ctas, Acrisii frater, qui cætu-

ptis autè custodibus, aditum

ad Danaën invenit.

Fore enim, &c. Subaudi;

scribant, asebant.

In pretium, &c. In aurum.

Deo. Jovi.

Amat. Solet.

Saxa, Arces, oppida mu-

Auguris, &c. Amphiarai fa-

milia: qui cum (ut erat augur

optimus) intellexisset, peritu-

rum se in bello Thebano, quod

agitabant Polynices, & Adra-

stus, cuius sororem Eriphylem

Amphiarai duxerat, adduci

non poterat, ut ad illud pro-

ficisceretur; donec Adrastus

monile auro, & gemmis

præstans Eriphylæ dedit; quo

illecta, persuasit viro, ut bel-

lum peteret: in quo ipse, terrâ

discedente haustus est. Eriphyle

subinde fuit ab Alcmaone

filio interempta, Alcmaon ab

Adrasto, & Polynice: Amphilo-

chus etiam, Alcmaonis fra-

L 4

ter,

Areiui domus, ob lucrum
 Demersa exitio, diffidit urbium
 Portas vir Macedo, & subruit amulos
 Reges muneribus; munera navium
 Savos illaqueant duces.
 Crescentem sequitur cura pecuniam,
 Majorumque fames. Jure perhorru-
 late conspicuum tollere verticem,
 Mecenas, Equitum decus.
 Quanto quisque sibi plura negaverit,
 A Diis plura feret; nil cupientium
 Nudus castra peto, & transfuga, divitum
 Partes linqvere gestio,
 Contempta dominus splendidior rei,

ter, in bello Thebano perit.
 Ita ob unius mulieris avaritiã,
 tota domus Amphiarai exitio
 demersa est, id est, extincta,
 everfa.

Diffidit. Perfregit, dissecuit.
 Aeneis, & tormenti muralis
 loco ei munera fuere.

Vir Macedo. Philippus, Alex-
 andri pater, Macedoniae Rex.

Navium duces. Gubernato-
 res; vel, munera navium, id
 est, merces peregrina, quæ na-
 vibus advehuntur, duces exer-
 citium capiunt.

Illaqueant. Corruptunt.

Cura. Servanda pecunia,
 metus amittenda.

Majorumque fames. Majo-
 rum opum, majoris pecunia
 cupiditas.

Jure, &c. O Mecenas, qui

Equitum, & Equestris ordinis
 (in eo enim ille constiterat
 præ modestia) decus es, ego
 jure pertinui magnas opes pos-
 fidere, & honores; cæteris e-
 minere nolui.

Plura negaverit. Cupiditati
 suæ, & avaritiæ detraxerit.

Feret. Obtinebit, à Diis sci-
 licet.

Castra peto. Metaphora du-
 citur à re bellica: ego partes
 relinquo avarorum, & ample-
 ctor partes illorum; qui nihil
 desiderant, pauper, & nihil
 ipse possidens, aut cupiens, præ-
 ter id, quod satis est.

Contempta rei. Opum exi-
 guarum, quas ipse contempno,
 & quas ob parvitatem alii me-
 rito spernant.

Quam

Quam si quicquid arat non piger Appulus;
 Occultare meis diceret horreis,
 Magnas inter opes inops.
 Pure rivus aqua, sylvaque jugerum
 Pancorum, & segetis certa fides mea,
 Fulgentem imperio fertilis Africa
 Fallit, sorte beator.

Quamquam nec Calabria mella ferunt apes;
 Nec Lestrygoniã Bacchus in amphora
 Languescit mihi; nec pinguis Gallicis
 Crescunt vellera pascuis;
 Importuna tamen pauperies abest;
 Nec, si plura velim, tu dare deneges.
 Contracto melius parva cupidine

Dominus, &c. Sapiens enim,
 suã sorte, ac tenui re conten-
 tus, ita se gerit, ut non ipsi pe-
 cunia, sed pecuniæ ipse imper-
 ret. Sanè avarus, pecuniæ, quàm
 tangere non audet, quã timet
 uti, dominus dici non debet.

Appulus. Apuliæ solum fe-
 rax, & agricolæ laboriosi erant.
 Supra Od. 4.

Certa fides. Fundus fidelis,
 reddens semper cum sænore
 sementem commissam.

Fulgentem, &c. Phrasis Gre-
 ca est: ita est ordinanda; rivus
 aquæ puræ, sylva paucis con-
 stans jugeribus, & prædiũ non
 mendax, fallit, id est, latet,
 cum qui fulget Africa, impe-
 rio, hoc est, Imperatorem, Re-
 gem Africa; latet, inquam, il-
 lum, ab eo ignoratur esse hic

rivus, hæc sylva mea, bea-
 tior sorte, ac opibus suis, &
 Regum omnium. Nescit Afri-
 ca Rex exiguas meas opes, ri-
 vum, & sylvulam, esse feliciorẽ
 sorte suã, Regiis opibus suis.

Calabria. Calabria, pars est
 extrema Italiæ, prope Sici-
 liam, ubi mel optimum.

Lestrygoniã Formianã. For-
 miã, oppidum est Campaniæ
 Italiæ, ad quod olim Lestrygo-
 nes, Sici-liæ populi, commigrã-
 runt: in ejus agro vites optime,
 ut flores, & mel in Calabria.

Languescit. Senescit, mite-
 scit.

Gallicis. Nempe in Gallia
 Cisalpina, ad Padum, ubi lata
 pascua.

Contracto, &c. Imminuto,
 restrenato amore divitiarum.

Vi.

Cum famulis operum solutis.

Operum. Genitivus, Græco pestatem, labore, & opere sô-
more, pro ablativo. luti erunt, vacabunt ab opere
Solutis. Qui propter tem- rustico.

O D E XIII.

Faunum abeuntem precatur, ut agro, pecoria
que sit innoxius.

Saphica ut 7a

Faune, Nympharum fugientium amator,

Per meos fines, & aprica rura

Lenis incedas; abeasque parvis

Equus alumnis:

Si tener pleno cadit hædus anno;

Larga nec desunt Veneris sodali

Vina cratera; vetus ara multo

Fumat odore.

Meos. In agro Sabino vil-
lam habebat.

Abeasque. Faunus, idem
qui Pan, partem anni degere
debat in Arcadia sua, par-
tem in Italia; in eam veniebat,
Idib. Februarii, abibat Nonis
Decemb. Hoc ideo finxere,
quod Faunus agris, ac telluri
præsit, que, in Italia, mense
Februarii, solet, hyeme de-
pulsâ, resfloretere; Decembri,
silere, & quiescere.

Equos. Mivis, innoxius, &

Alumnis. Ovium, & aliis

genus foetibus, qui aluntur

in villarum vernulis.

Cadit. Tibi à me sacrificat-
ur.

Pleno. Exacto; absoluto. Vt
Faunus sibi conciliet, comime-
morat ea, quæ in ejus honorem
solebat præstare.

Cratera. A nominativo, cra-
tera, cratera: dicitur, & cra-
ter, crateris. Vocatur autem
cratera sodalis, id est, socias
& amica Veneris, quia sine
Baccho, & Cere, ut fert pa-
roemia, friget Venus.

Odore. Thure, vis & argus.

Ludit herbofo pecus omne campo,

Dum tibi Nona redeunt Decembres;

Festus in parvis vadat otioso

Cum bove pagus.

Inter audaces lupus errat agnos:

Spargit agrestes tibi sylva frondes;

Gaudet invisam pepulisse fossor

Ter pede terram.

Nona. Die 5. Decembris, sic-
bat sacrificium itud Fauno.

Inter, &c. Ita freci sunt præ-
sidio tuo agni, ut lupos non
curent; interque ipsos lupi er-
rent sine fraude.

Spargit, &c. Sylvæ spoliant
se frondibus, non tam hyemis
adventu, quam pietate erga te;

ut nempe tibi humum sternant
foliis suis, & sic abeuntem co-
honestent, & colant.

Invisam. Invisam vocat,
quia in ea colenda, & exercen-
da sudat.

Fossor. Vinitor, colonus. T
Pepulisse. Saltando ad nu-
merum.

O D E XIV.

Telephum hortatur, ut, omisis litteris, & hi-
storiis, de vino, & epulis cogitet.

Quantum distet ab Inacho

Codrus, pro patria non timidus mori,

Quantum, &c. Ordo est.
O Telephe, tu mihi narras o-
diosè quantum sit intervallum
temporis inter duos Reges
Græcos, Inachum, & Codrum,
&c. Taces interim, nihil dicis,
quemadmodum mercemur o-
pimum vinum, &c.

Codrus, Atheniensium Rex
ultimus, circa 2980. Is pro
patria se devovit, in bello quod
inter Dorienteses, & Athenien-
ses erat. Cum enim oraculum
respondisset, eos fore superio-
res, quorum dux in acie occi-
disset; pactorali sumpto habi-
tu, hostium agmen ingressus,
dum temere jurgium ciet, ab
gregario milite interfectus est.

Distet. Quanto post tempo-
re vixerit. Inachus Argivo-
rum Regno initium dedit,
circa anaum mundi 2197.

Quantum distet ab Inacho
et vis in totis partibus

*Nicola
Dionopho*

174 Q. HORATII FLACCI

Glioniur.
Narras, & genus *Æaci*, *Aclepiad*
Et pugnatâ sacro bella sub Ilio: *Glioniur*
Quo Chium pretio cadum *Aclep.*
Mercemur; quis aquam temperet ignibus;
Quo prabente domum, & quora,
Pelignis caream frigoribus, taces.

Da Luna properè nova,
Æaci fuit Æacus, Jovis
filius, Pelei pater, Achillis a-
vus. Per Æaci genus, possunt
significari *Acida*, *Peleus*, *A-*
chilles, *Pyrrhus*, &c. Sic *Dana-*
es appellat *Dana* genus, i. z.

Ilio. Troja, sic dicta ab *Ilo*,
Trojano Rege. Sacrum dicitur,
ob templorum in ea urbe
celebritatem, ac multitudinē;
vel, quia *Neptunus*, & *Apollo*
ejus mœnia condiderant.

Chium. Chios insula est ma-
ris *Ægæi*, inter *Samum*, &
Lesbum, vino suo inclita.

Aquam. Balnei, quò utebā-
tur ante cœnam. Interdum e-
tiam calidâ vinum tempera-
bant; ut vini frigiditas, nix,
aut glaciē quęstia, nō noceret.

Temperet. Tepidam faciat.

Quo prabente, &c. Cujus in
domo, quorâ horâ, mensâ ac-
cumbam, ad focum, & propul-
sem hybernum frigus: quod
Pelignum vocat, ab regione
Pelignorum, notâ *Horatio*,
quia *Peligni* erant vicini *Sabi-*
nis: eorum regio, propter

montes, frigida.

Da. Vocat servum, & quasi
arrepto calice, infundi sibi ju-
bet.

Da Luna, &c. Subaudi, po-
culum, nempe quod hauriam
in honorem Lunæ novæ. Sic
Ode 7. vocat cyathos amici
fospitis, eos qui in amici gra-
tiam siccantur. Cedo pateram;
propinare placet Lunæ novæ,
nocti mediæ; *Licinio Muræ-*
næ, auguri recens creato. Erat
ille frater uxoris *Mecænatis*,
& in ejus gratiam scripta hæc
Ode videtur. Vide lib. 2. Od.
7. Fortè per hæc verbas *An-*
guris Muræna, significatur
tempus maturinum, quo fere
auguria captabantur ab augu-
ribus, quorum unus erat *Mu-*
ræna. Sic tria quædam tem-
pora notare videtur, quòd
totam noctem vellet potando
transigere.

Luna nova. Per Lunam no-
vam, quidam suspicantur, Lu-
nam vesperi surgentem indica-
ti, ut ver novum dicitur, quod
in-

ODARVM LIB. III.

Da noctis mediæ, da, puer, auguris
Muræna: tribus, aut novem,
Miscentur cyathis pocula commodis.
Qui Musas amat impares,
Ternos ter cyathos attonitus petet
Vates. Tres prohibet supra,
Rixarum metuens, tangere Gratia,
Nudis juncta sororibus.

Insanire juvat. Cur *Berecynthia*
Cessant flamina tibiæ?

incipit, & Sol novus, Sol ori-
ens; adeoque hac voce signifi-
cari incium noctis, & cœnæ,
quam *Horatius* productam ve-
lit ad mediâ noctem, cui se
quoque propinaturum ait. Alii
per Lunam novam, intelli-
gunt crescentem, nondum
plenam.

Auguris. Augures illi erant,
qui ex avium cantu, pastu, vo-
latu, futura prædicebant, ac
Deorum voluntatem renun-
ciabant.

Tribus aut, &c. Id est: com-
modè, convenienter *Musis*,
aut *Gratiis* bibitur, cum tria
pocula ebibuntur, vel cum
novem. Pocula erant vasa ma-
jora, è quibus vinum propina-
batur, & cum aqua misceba-
tur in cyathis, qui erant mino-
ra vasa, seu patera. Fundun-
tur ergo pocula in cyathos,
vel tres in honorem *Gratiarum*,
vel novem, in honorem
Musarum.

175
Glioniur 20
spend. et 2. *Dact.*
Aclep. 20 *spend*
Dactil. silab.
et 2. *Dactili*

Impares. Novem.

Attonitus. *Entheo*, quem
assunt *Musæ*, furore percitus;
vel, subebrius.

Tres, &c. Ordo est: *Gratia*,
sororibus juncta, id est, tres
Gratiæ, prohibent tangi pocu-
la, & ebibi supra tria, plura
tribus; quia si bibantur plura,
periculum est rixarum, quas
Gratiæ fugiunt.

Insanire juvat. Citra mo-
dum, & liberalius bibere cer-
tum est. Itaque novem cya-
thos hauriam, *Musarum* me-
mor, *Gratiis* invitis.

Berecynthia. *Phrygiæ*. *Be-*
recynthus est mons *Phrygiæ*.
Tibiæ Phrygiæ, sive *impares*
dicebantur, cum duæ adhibe-
bantur, altera dextra, altera
sinistra, quæ junctæ sonum ef-
ficiebant mixtum ex acuto, &
gravi. Dextra enim tibiæ (ita
dicta, quia dextra oris parte
inflabatur) erat unico forami-
ne,

*Cum pender tacitâ fistula cum lyrâ ?
Parentes ego dexteras
Odi: sparge rosas: audiat invidas
Dementem strepitum Lycus,
Et vicina seni non habilis Lyco.*

ne, coque apertiori; unde sonus gravior existerat: sinistra verò duplex habebat foramen, & utrumque angustius; unde sonus acutior. Si duæ dextræ tibi inflarentur, modus Lydius dicebatur; si duæ sinistrae, Sarranus, sive Tyrius: & tunc pares tibi esse dicebantur, quâdo scilicet duæ erant dextræ, vel duæ sinistrae. Modus porro Phrygius, de quo hic agit Horatius, erat jocis, & convivii accommodatior: ita fortè dictus, quia inventus à Phrygiis. Ad Comœdias Terentii expurga-

tas, & à nobis illustratas, in Andriæ limine, Phormionis, &c. Pender. E pariete.

Parentes, &c. Parcas. O puer, sparge affatim, & largè rosas; liberalis esto, & prodigus: tales nunc amo.

Dementem. Inconditum, vehementem, ut ab ebriosis tollitur.

Lycus. Vicinus aliquis, Horatio infensus.

Vicina. Vxor Lyci; cujus mores discrepant à mariti moribus, cui cum marito non convenit.

Alcaica ut 1^a ODE XV.

Amphoram suam hortatur, ut, in Corvini gratiam, vinum vetustum, cujus laudes prosequitur, depromat.

O Nata mecum, Consule Manlio,
Sed tu querelas, sive geris jocos,

O nata, &c. Rectè illi, meo iudicio, sentiunt, qui negant designari ætatem amphoræ vino vacuæ; quia non laudabatur vetustas vasis, sed vini. Itaque nata dicitur amphora, quo tempore impleta vino

fuit; nempe eodem anno, & Consule, quo natus erat Horatius, Vibis 689. L. Manlio Torquato, & L. Aurelio Cottâ Coll.

Geris. Quasi gravida esset amphora querelis, jocis, &c. anno;

*Seu rixam, & insanos amores;
Seu facilem pia testa somnum:
Quocumque lectum nomine Masticum
Servas, moveri digna bono die;
Descende, Corvino jubente,
Promere languiora vina.
Non ille, quanquam Socraticis mader
Sermonibus, te negliget horridus:
Narratur & prisca Catonis*

anno; quia hæc omnia parturire vinum solet.

Pia. Vox amorem, & venerationem sonans.

Quocumque, &c. Non hic designatur nomen Consulis: illud enim disertis verbis jam attulit Horatius; hæc igitur est sententia: quacumque fuerit causa, & ratio, cur vinum in te conderetur. Varia enim erat vini bonitas, ob quam servabatur: aliud lenitate, aliud robore, aliud subtilitate, aliud alio nomine præstabat.

Masticum. Est mons in Cæpania; unde vinum optimum.

Moveri. Vt res sacra; ex apotheca deripi, & proferri. Statuæ Deorum, cum ad aliquam supplicationem efferebantur è templis, moveri propria voce dicebantur. Vide Oden 16. lib. 1.

Bono die. Quo, vel Corvino Consul creatus erat, anno V. C. 722. aut triumphum de

Gallis idem retulerat an. 736. Descende. Ex apotheca, ex horreo.

Corvino. M. Valerio Messala Corvino, qui & consulatus gessit, & de Galia triumphavit. Vide Suet. Aug. c. 58.

Jubente. Quia fortè se ad cœnam ipse invitaverat apud Horatium.

Promere. Descende, ut promas.

Languidiora. Vetusta, & proinde mitiora.

Socraticis, &c. Etsi Corvino austeriori Philosophiâ, quam Socrates docuit, & quæ sobrietatem maximè commendat, totus imbutus sit, non erit ille tamen adeo tetricus, & austerus, ut te negligat, ac respuat.

Mader. Imbutus est ad pleinum, delibutus.

Catonis. Censorii, qui, Plutarcho teste, moderatas epulas non spernebat. Priscus voca-